
THJ Guderup Holding ApS

Søst Bygade 29, 6230 Rødekro

Årsrapport for
1. juli 2023 - 30. juni 2024

CVR-nr. 38 27 95 13

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 6/9 2024

Thor Jørgensen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni	8
Balance 30. juni	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni	12
Noter til årsregnskabet	13

Selskabsoplysninger

Selskabet THJ Guderup Holding ApS
Søst Bygade 29
6230 Rødekro
CVR-nr: 38 27 95 13
Regnskabsperiode: 1. juli 2023 - 30. juni 2024
Hjemstedskommune: Aabenraa

Direktion Thor Jørgensen

Revisor PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 2-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern	
	2023/24	2022/23
	TDKK	TDKK
Hovedtal		
Resultat		
Bruttofortjeneste	66.997	48.812
Resultat af primær drift	16.904	15.104
Resultat af finansielle poster	-801	-724
Årets resultat	12.429	11.165
Balance		
Balancesum	115.776	85.731
Investeringer i materielle anlægsaktiver	34.999	53.635
Egenkapital	48.289	24.272
Pengestrømme		
Pengestrømme fra:		
- driftsaktivitet	12.173	39.789
- investeringsaktivitet	-34.160	-52.690
- finansieringsaktivitet	25.857	19.085
Årets forskydning i likvider	3.870	6.184
Antal medarbejdere	66	52
Nøgletal		
Afkastningsgrad	14,6%	17,6%
Soliditetsgrad	41,7%	28,3%
Egenkapitalforrentning	34,3%	59,6%

Regnskabsåret 2023/24 er første år, hvor selskabet aflægger koncernregnskab. Med henvisning til ÅRL § 128 stk. 4 medtages der alene nøgletal for en 2-årig periode.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktiviteter består af udlejning af entreprenørmateriel og tilhørende mandskab.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2023/24 udviser et overskud på DKK 12.429.120, og koncernens balance pr. 30. juni 2024 udviser en positiv egenkapital på DKK 48.288.946.

I regnskabsåret har THJ Guderup Holding ApS indgået i en fusion med regnskabsmæssig virkning 1. juli 2023. Fusionen omfatter Thor Jørgensen Udlejning ApS og THJ Guderup Holding ApS, hvoraf sidstnævnte er det fortsættende selskab. Fusionen er foretaget efter sammenlægningsmetoden, hvorfor der ikke er direkte sammenlignelighed i sammenligningstallene. Nettoeffekten ved fusionen har medført en øget egenkapital på TDKK 11.837.

Koncernens resultat før skat er udviklet positivt fra TDKK 14.380 til TDKK 16.103, hvilket vurderes som tilfredsstillende.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Koncernen har investeret i yderligere entreprenør materiel og øget mandskabet, som forventes at bidrage positivt til resultatudviklingen for det kommende år. Der er forventning om yderligere investeringer i 2024/25.

Der forventes for 2024/25 et resultat før skat for koncernen på TDKK 20.000 – 25.000.

Eksternt miljø

Som en del af udlejning af entreprenør materiel, herunder større maskiner, er der en væsentlig risiko for en negativ påvirkning på miljø og klima forbundet med det arbejde, der udføres. Der er fokus på at maskinerne, der udlejes, er nye. Der er fra koncernens side ønske om mindst mulig miljø og klimapåvirkning.

I relation til ESG-rapportering udarbejdes der allerede nu rapporter, som fremsendes til samarbejdspartnere.

Sociale forhold og medarbejderforhold

Et dårligt miljø på og omkring arbejdet er skadeligt for både medarbejderne, det omkringliggende samfund og virksomhedens drift.

Thor Jørgensen ApS er som arbejdsplads sig dette ansvar bevidst.

Der er derfor politikker og handlingsplaner, der sikrer medarbejdernes sikkerhed. Der er desuden forventninger til den overordnede adfærd og tone på arbejdspladsen i håbet, om at forebygge et arbejdsmiljø med negativ påvirkning på både mennesker og virksomhed.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. juni 2024 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2023/24 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. juli 2023 - 30. juni 2024

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste		66.997.099	48.812.339	-362.348	-11.999
Personaleomkostninger	1	-42.796.013	-31.865.930	0	0
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-7.296.754	-1.842.089	0	-17.000
Resultat før finansielle poster		16.904.332	15.104.320	-362.348	-28.999
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	12.403.359	11.178.973
Finansielle indtægter	2	344.076	18.427	628.108	33.728
Finansielle omkostninger	3	-1.144.926	-742.547	-115.350	-21.097
Resultat før skat		16.103.482	14.380.200	12.553.769	11.162.605
Skat af årets resultat	4	-3.674.362	-3.215.194	-124.649	2.401
Årets resultat	5	12.429.120	11.165.006	12.429.120	11.165.006

Balance 30. juni 2024

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023/24 DKK	2022/23 DKK	2023/24 DKK	2022/23 DKK
Produktionsanlæg og maskiner		74.968.232	48.771.216	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		4.864.718	4.038.233	0	0
Indretning af lejede lokaler		120.495	217.358	0	0
Materielle anlægsaktiver	6	79.953.445	53.026.807	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	0	0	33.610.862	21.207.503
Deposita	8	16.500	16.500	0	0
Finansielle anlægsaktiver		16.500	16.500	33.610.862	21.207.503
Anlægsaktiver		79.969.945	53.043.307	33.610.862	21.207.503
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		23.449.907	22.241.128	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	8.656.544	0
Andre tilgodehavender		36.100	1.115.640	0	945.457
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	4.578	4.578
Periodeafgrænsningsposter	9	415.485	1.296.353	0	0
Tilgodehavender		23.901.492	24.653.121	8.661.122	950.035
Likvide beholdninger		11.904.245	8.034.836	8.003.712	5.380.103
Omsætningsaktiver		35.805.737	32.687.957	16.664.834	6.330.138
Aktiver		115.775.682	85.731.264	50.275.696	27.537.641

Balance 30. juni 2024

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
		DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital		60.000	50.000	60.000	50.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	32.629.662	20.226.303
Overført resultat		48.128.946	23.972.498	15.499.284	3.746.195
Foreslået udbytte for regnskabsåret		100.000	250.000	100.000	250.000
Egenkapital		48.288.946	24.272.498	48.288.946	24.272.498
Hensættelse til udskudt skat	10	4.210.470	1.258.250	0	0
Hensatte forpligtelser		4.210.470	1.258.250	0	0
Leasingforpligtelser		34.280.999	19.139.016	0	0
Selskabsskat		720.568	0	123.642	0
Anden gæld		483.525	1.352.356	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	11	35.485.092	20.491.372	123.642	0
Kreditinstitutter		0	3.959	0	0
Leasingforpligtelser	11	14.088.764	12.520.102	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.896.272	5.802.683	24.250	13.750
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	3.243	2.005.740
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		1.854	6.522	0	0
Selskabsskat		1.876.923	3.001.248	1.835.615	1.101.073
Anden gæld	11	4.927.361	18.374.630	0	144.580
Kortfristede gældsforpligtelser		27.791.174	39.709.144	1.863.108	3.265.143
Gældsforpligtelser		63.276.266	60.200.516	1.986.750	3.265.143
Passiver		115.775.682	85.731.264	50.275.696	27.537.641
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14				
Nærtstående parter	15				
Anvendt regnskabspraksis	16				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. juli	50.000	23.972.498	250.000	24.272.498
Nettoeffekt som følge af fusion og virksomhedskøb efter sammenlægningsmetoden	10.000	11.827.328	0	11.837.328
Korrigeret egenkapital 1. juli	60.000	35.799.826	250.000	36.109.826
Betalt ordinært udbytte	0	0	-250.000	-250.000
Årets resultat	0	12.329.120	100.000	12.429.120
Egenkapital 30. juni	60.000	48.128.946	100.000	48.288.946

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. juli	50.000	20.226.303	3.746.195	250.000	24.272.498
Nettoeffekt som følge af fusion og virksomhedskøb efter sammenlægningsmetoden	10.000	0	11.827.328	0	11.837.328
Korrigeret egenkapital 1. juli	60.000	20.226.303	15.573.523	250.000	36.109.826
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-250.000	-250.000
Årets resultat	0	12.403.359	-74.239	100.000	12.429.120
Egenkapital 30. juni	60.000	32.629.662	15.499.284	100.000	48.288.946

Pengestrømsopgørelse 1. juli 2023 - 30. juni 2024

	Note	Koncern	
		2023/24	2022/23
		DKK	DKK
Årets resultat		12.429.120	11.165.006
Regulering	12	11.708.372	5.389.696
Ændring i driftskapital	13	-10.038.057	24.299.748
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		14.099.435	40.854.450
Renteindbetalinger og lignende		344.076	18.427
Renteudbetalinger og lignende		-1.144.926	-742.547
Pengestrømme fra ordinær drift		13.298.585	40.130.330
Betalt selskabsskat		-1.125.899	-341.431
Pengestrømme fra driftsaktivitet		12.172.686	39.788.899
Køb af materielle anlægsaktiver		-34.998.566	-53.634.891
Salg af materielle anlægsaktiver		838.768	944.400
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-34.159.798	-52.690.491
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-3.959	0
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-868.831	0
Indgåelse af leasingforpligtelser		15.141.983	19.142.603
Egenkapitalposter i øvrigt		11.837.328	0
Betalt udbytte		-250.000	-57.200
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		25.856.521	19.085.403
Ændring i likvider		3.869.409	6.183.811
Likvider 1. juli		8.034.836	1.851.025
Likvider 30. juni		11.904.245	8.034.836
Likvider specificeres således:			
Ikke-bundne likvide beholdninger		11.904.245	8.034.836
Likvider 30. juni		11.904.245	8.034.836

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger				
Lønninger	37.077.972	27.133.325	0	0
Pensioner	4.183.216	3.127.414	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.123.297	1.142.323	0	0
Andre personaleomkostninger	411.528	462.868	0	0
	42.796.013	31.865.930	0	0

gMed henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	66	52	0	0
--	-----------	-----------	----------	----------

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
2. Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	438.001	33.728
Andre finansielle indtægter	344.076	18.427	190.107	0
	344.076	18.427	628.108	33.728

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
3. Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	0	10.506
Andre finansielle omkostninger	1.144.926	742.547	115.350	10.591
	1.144.926	742.547	115.350	21.097

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
4. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	718.904	1.900.175	123.642	-4.578
Årets udskudte skat	2.952.220	1.235.193	0	0
Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år	3.238	79.826	1.007	2.177
	3.674.362	3.215.194	124.649	-2.401

	Moderselskab	
	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
5. Resultatdisponering		
Betalt ekstraordinært udbytte	0	57.200
Foreslået udbytte for regnskabsåret	100.000	250.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	12.403.359	11.178.973
Overført resultat	-74.239	-321.167
	12.429.120	11.165.006

Noter til årsregnskabet

6. Materielle anlægsaktiver Koncern

	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. juli	50.100.461	5.851.564	497.401
Tilgang i årets løb	32.689.856	2.308.708	0
Afgang i årets løb	0	-838.768	0
Kostpris 30. juni	<u>82.790.317</u>	<u>7.321.504</u>	<u>497.401</u>
Ned- og afskrivninger 1. juli	1.329.245	1.813.329	280.043
Årets afskrivninger	6.492.840	707.050	96.863
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-63.593	0
Ned- og afskrivninger 30. juni	<u>7.822.085</u>	<u>2.456.786</u>	<u>376.906</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	<u>74.968.232</u>	<u>4.864.718</u>	<u>120.495</u>
Afskrives over	<u>3-8 år</u>	<u>5-8 år</u>	<u>5-8 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>74.968.232</u>	<u>2.695.147</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
7. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. juli	981.200	981.200
Kostpris 30. juni	981.200	981.200
Værdireguleringer 1. juli	20.226.303	9.047.330
Årets resultat	12.403.359	11.178.973
Værdireguleringer 30. juni	32.629.662	20.226.303
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	33.610.862	21.207.503

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Thor Jørgensen ApS	Rødekro	100%	33.590.219	12.422.105
THJ Bolig ApS	Rødekro	100%	20.643	-5.898
			33.610.862	12.416.207

8. Øvrige finansielle anlægsaktiver Koncern

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. juli	16.500
Kostpris 30. juni	16.500
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	16.500

9. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og leasingydelser.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
10. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. juli	1.258.250	23.057	0	-2.177
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	2.952.220	1.235.193	0	2.177
Hensættelse til udskudt skat 30. juni	4.210.470	1.258.250	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
11. Langfristede gældsforpligtelser				

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Leasingforpligtelser

Efter 5 år	1.788.295	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	32.492.704	19.139.016	0	0
Langfristet del	34.280.999	19.139.016	0	0
Inden for 1 år	14.088.764	12.520.102	0	0
	48.369.763	31.659.118	0	0

Selskabsskat

Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	720.568	0	123.642	0
Langfristet del	720.568	0	123.642	0
Inden for 1 år	1.876.923	3.001.248	1.835.615	1.101.073
	2.597.491	3.001.248	1.959.257	1.101.073

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
11. Langfristede gældsforpligtelser				
Anden gæld				
Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	483.525	1.352.356	0	0
Langfristet del	483.525	1.352.356	0	0
Øvrig kortfristet gæld	4.927.361	18.374.630	0	144.580
	5.410.886	19.726.986	0	144.580

	Koncern	
	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
12. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-344.076	-18.427
Finansielle omkostninger	1.144.926	742.547
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	7.233.160	1.450.382
Skat af årets resultat	3.674.362	3.215.194
	11.708.372	5.389.696

	Koncern	
	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
13. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	0	20.000
Ændring i tilgodehavender	-129.239	-5.092.376
Ændring i leverandører mv.	-10.789.686	30.379.585
Andre ændringer i driftskapital	880.868	-1.007.461
	-10.038.057	24.299.748

Noter til årsregnskabet

14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har indgået finansielle leasingkontrakter, der er indregnet som anlægsaktiver og forpligtelser i regnskabet. Der er indgået yderligere leasingaftaler, som endnu ikke er indregnet med en værdi på TDKK 7.701 (2022/23: TDKK 8.074).

Moderselskabet

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 2.597.491. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

15. Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Thor Holm Jørgensen

Hovedaktionær

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Noter til årsregnskabet

16. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for THJ Guderup Holding ApS for 2023/24 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

THJ Guderup Holding ApS er vokset fra regnskabsklasse B til regnskabsklasse C. Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2023/24 er aflagt i DKK.

Moderselskabet, THJ Guderup Holding ApS, er fusioneret med regnskabsmæssig virkning 1. juli 2023. Fusionen omfatter Thor Jørgensen Udlejning ApS og THJ Guderup Holding ApS, hvoraf sidstnævnte er det fortsættende selskab. Fusionen er foretaget efter sammenlægningsmetoden, hvor sammenligningstallene ikke er korrigeret, og der er derfor ikke direkte sammenlignelighed i sammenligningstallene. Nettoeffekten ved fusionen har medført en øget egenkapital på TDKK 11.837.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet THJ Guderup Holding ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Virksomhedssammenslutninger

Ved koncerninterne virksomhedssammenlægninger anvendes sammenlægningsmetoden. Herved sammenlægges de to virksomheder til bogførte værdier, og der identificeres ikke forskelsbeløb. Eventuelle vederlag, som overstiger den bogførte værdi i den overtagne virksomhed, indregnes direkte på egenkapitalen. Sammenlægningsmetoden gennemføres pr. overtagelsesdagen, og der er ikke tilrettet sammenligningstal.

Noter til årsregnskabet

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, direkte omkostninger og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Noter til årsregnskabet

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med alle danske koncernforbundne selskaber. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	3-8 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-8 år
Indretning af lejede lokaler	5-8 år

Restværdierne er vurderet til at udgøre følgende i procent af kostprisen:

Produktionsanlæg og maskiner	30-58 %
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	0-19 %
Indretning af lejede lokaler	0 %

For øvrige anlægsaktiver er restværdien vurderet til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Noter til årsregnskabet

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og leasingydelse.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Noter til årsregnskabet

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital